
ÚSTAV MOLEKULÁRNÍ GENETIKY AV ČR 

AREÁL AV ČR – MBÚ KRČ 

Zadávací dokumentace 

Část vzduchotechnika 

Technická zpráva 

Datum: BŘEZEN 2024



UMG AV ČR Strana:  2 

BŘEZEN 2024 

1 ÚVOD 
Tato dokumentace pro výběr zhotovitele na akci UMG v areálu AV ČR – MBÚ Krč, část 
vzduchotechnika řeší výměnu regulátorů průtoku a řídících jednotek pro systém větrání 
laboratoří ve 2.NP. Výměna bude provedena v rámci laboratoří a nebude zasahovat do 
centrálních vzduchotechnických jednotek. Účelem rekonstrukce je výměna stávajících 
regulátorů s použitím novějšího systému řízení provozu VZT v laboratoři. Parametry 
přiváděného vzduchu, mikroklimatické podmínky a tepelná bilance v laboratořích se nemění. 

2 TECHNICKÝ POPIS VZDUCHOTECHNIKY 
Stávající laboratoře ve. 2.NP větrají zařízení č.1 a 2. V rámci rekonstrukce bude provedena 
demontáž stávajících regulátorů v laboratořích a jejich nahrazení novými regulátory s rychlou 
reakcí systému TROX Labcontrol. Regulátory pro odsávání od digestoří budou v chemicky 
odolném provedení (plastové). V každé laboratoři bude umístěna i řídící jednotka, která bude 
jednotlivé regulátory řídit. Součástí dodávky bude i výměna poškozených dopojení 
k digestořím a prokabelování mezi jednotlivými regulátory a vnitřní jednotkou a její připojení 
do centrálního systému MaR.  

Odvod vzduchu ze skříněk od digestoří zajišťuje zařízení č.16 a 17. 
Zde budou doplněny regulátory konstantního průtoku pro technickou místnost a ve všech 
laboratořích budou vyměněny vsuvné regulátory VFL za RN 100. Dle potřeby bude 
provedena oprava propojení mezi skříňkou a regulátorem. Pro toto propojení bude použito 
spiro potrubí s vnitřním chemicky odolným nátěrem. 

Napájení řídící jednotky a servopohonů systémů labcontrol 35W/24VAC na každý kus. 

3 OBECNÉ POŽADAVKY NA PROVEDENÍ VZDUCHOTECHNIKY 
A KLIMATIZACE V DANÉM OBJEKTU 

Zásady provedení montáží vzduchotechnických potrubí a prvků 
Při realizaci je nutné si uvědomit, že se jedná o budovu se specifickými nároky na provedení 
díla z hlediska požadované kvality, a proto je nutné, aby dodávku a montáž prováděla odborná 
firma s kvalifikovanými pracovníky, kteří mají s obdobnými realizacemi zkušenosti. Garanci 
správných technologických postupů při montáži a zprovozňování jednotlivých technologických 
celků by měla zajišťovat autorizovaná osoba v oboru TZB se zaměřením na montáže. Jedná 
se především o technologické postupy montáže a zprovoznění systému LABCONTROL. 
Průchody potrubí stavební konstrukcí je nutno provádět tak, aby vibrace od provozu 
vzduchotechnických zařízení nebyly přenášeny do stavby (obalení potrubí měkkým 
materiálem, minerální vatou a dozdění se začistěním čela prostupu trvale pružným tmelem). 
Uchycení potrubí ke stavební konstrukci se předpokládá pomocí kovových hmoždinek, 
závitových tyčí, kovového úchytu pevně připevněného k potrubí, pružného podložení a 
matice umožňující výškové nastavení potrubí. 
Dále je nutno pro dodávku a montáž používat zařízení a výrobků, které jsou v bezvadném 
technickém stavu, mají příslušné atesty, osvědčení a schválení o možnosti jejich použití v 
České republice.  

Před zahájením montáže a dodávek je nutno při převzetí staveniště zkontrolovat, zda 
projektové řešení odpovídá skutečnosti na stavbě a zařízení lze do daného prostoru umístit. 
Bez této kontroly dodavatele není možno brát odpovědnost za škody vzniklé dodávkou, 
kterou není možno do prostoru umístit.  

Dále je nutno rámcově dodržovat následujíc pokyny: 



UMG AV ČR Strana:  3 

BŘEZEN 2024 

• Při montáži dodržovat podrobné pokyny pro montáž jednotlivých strojů a elementů
přiložených v dodávce nebo uvedených v jednotlivých normách.

• Závěsy, podpěry VZT rozvodů budou zhotoveny na montáži z dodaného materiálu.
Upevnění závěsů bude provedeno do stropní konstrukce nebo pomocných stavebních
konstrukcí. Přesné umístění jednotlivých závěsů určí vedoucí montér v roztečích takových,
aby bylo zajištěno odpovídající uchycení potrubí.

• Rozvody na závěsech, podpěrách či konzolách budou podloženy pryží.
• Zajistěte, aby potrubí v místech průchodu zdmi byly obaleny izolací, aby bylo zabráněno

šíření vibrací.
• Obecně se předpokládá, že použité VZT potrubí vč. montáže bude splňovat požadavky

těsnosti dané třídou B dle ČSN EN 13779.
• Při montáži potrubí dbejte (zvláště u přívodního potrubí), aby veškeré odbočky byly

vybaveny dostatečnými a vhodnými prvky pro možnost zaregulování vzduchotechnické
sítě (náběhové plechy, regulační klapky apod.). Tyto prvky pro zaregulování musí být
přístupné i po zaizolování potrubí a i po konečných stavebních úpravách.

• Veškeré potřebné otvory (např. pro vyústky, nástavce apod.) v potrubí pozinkovaného
plechu budou vystřiženy při montáži, umístění otvorů podle výkresu se upřesní na montáži
podle skutečných stavebních otvorů. Délka nástavců k vyústkám v místnostech
s podhledem se odměří na stavbě dle skutečné situace.

• Při montáži protipožárních klapek dbejte, aby stěny těles klapky nebyly prohnuté a aby
nebyla narušena jejich funkce.

• Spoje vzduchovodů musí být dle ČSN 041010 při montáži vodivě spojeny pro ochranu před
nebezpečným dotykovým napětím. Pro vodivé spojení slouží minimálně 2 vějířovité
podložky ČSN 027445, vložené pod hlavu přesných kadminovaných šroubů a matic.

• Tlumící vložky a pryžové izolátory budou překlenuty pružným vodivým spojem.
• Před montáží jednotlivých komponentů odstraňte z nich nečistoty. Dále odstraňte či nechte

odstranit nečistoty apod. v průchodu zdmi a stropy.
• Doměry, etáže a odskoky rozvodů budou doměřeny na stavbě dle situace.
• Při montáži zařízení a rozvodů musí být brán ohled na celkovou prostorovou koordinaci

jednotlivých profesí.
• Po skončení montáže je nutno provést komplexní zkoušky při kterých je nutno prokázat

funkčnost zařízení. Dále je nutno před tímto komplexním vyzkoušením provést jemné
zaregulování systému tak, aby bylo v této fázi dosaženo projektových parametrů. Dále je
nutno zajistit, aby toto zaregulování bylo provedeno po určité době provozu budovy a byly
tak eliminovány některé nedostatky v provozu, které nemohl projekt zohlednit (obsazenost
místností, technologické vybavení, vznik škodlivin ať průběžný nebo dočasný) nebo provoz
budovy bude takový, že provozování zařízení bude možno efektivněji provozovat, než
předpokládal projekt.

Předrealizační přípravy – zhotovení dílenské dokumentace 
Je nutné, aby si zhotovitel díla zpracoval vlastní dílenskou dokumentaci, kterou si před 
vlastní realizací nechá od technického a autorského dozoru investora schválit. Bez tohoto 
schválení se dodavatel vystavuje riziku, že dílo nebude investorem převzato. 
V dílenské dokumentaci bude především zohledněno: 
• jednoznačné konkretizování všech použitých prvků vč. doložení materiálových listů

s přesnými technickými parametry výrobku a jeho kvalitativním provedením event. zahrnutí
změn vyvolaných případnou inovací výrobků či jejich výrobkovou záměnou

• technicko-technologické detaily montáže jednotlivých dílů vzduchotechnických a
klimatizačních zařízení ve vazbě na antivibrační opatření a uchycení ke stavbě

• technicko-technologické detaily montáže s ohledem na budoucí údržbu, opravy a servis
jednotlivých dílů vzduchotechnických a klimatizačních zařízení



UMG AV ČR Strana:  4 

BŘEZEN 2024 

• změny ve vedení instalací vyvolané prostorovou koordinací, které nebyly zachyceny
v dokumentaci pro provedení stavby

• změny ve vedení instalací vyvolané skutečným provedením stavby
• změny, které byly vyvolané časovým postupem montáže

Dále je nutné, aby si dodavatel části vzduchotechnika a klimatizace dle plánu organizace 
výstavby zpracovaného vyšším dodavatelem stavby a vlastních dodavatelsko montážních 
možností zpracoval vlastní plán organizace výstavby (POV). 
Jedná se především o to, aby v tomto dopřesněném POV bylo zohledněno: 
• přesný časový harmonogram prováděných prací s ohledem na dodržení kvality při daném

počtu pracovníků v montážní zóně
• vyřešení časových a prostorových meziprofesních návazností s dostatečným časovým

intervalem pro provedení mezioperačních kontrol kvality
• dořešení časových návazností mezi dodacími lhůtami výrobků jednotlivých výrobců,

možnosti skladování a montáž
• v rámci konkretizovaného POV dodavatele vzduchotechniky a klimatizace bude nutno

vyřešit následující body:
a) závoz a skladování materiálu a nářadí v různých etapách výstavby
b) sociální zázemí pracovníků
c) dopravu materiálu do montážních zón jak uvnitř budovy, tak i vně vč. horizontální a

vertikální dopravy
d) pohyb a přístup pracovníků firmy v prostoru stavby

• způsoby provedení funkčních a kompletních zkoušek

Před zahájením dodávek a montáží je nutno dodavatelskou dokumentaci a dopřesnění POV 
dodavatelem investorovi předat k odsouhlasení a k posouzení, zda předané navrhované 
změny, použitá výrobková základna, dopřesněný plán organizace výstavby nemají vliv na 
celkovou koncepci řešení dle zadávací dokumentace (jak z hlediska zásahů do stavby a 
zajištění provozu objektu). 

Zkoušky vzduchotechniky 

Průběžné dílčí zkoušky a kontrola 

Dodavatel vzduchotechniky a klimatizace je povinen na své náklady provádět neustálou 
kontrolu kvality a funkčnosti dodaných a namontovaných zařízení. A to jak přímo po vlastní 
montáž, tak i po montáži ostatních profesí. Tato kontrola bude spočívat: 

a) v kontrole, zda zařízení a jeho části jsou v bezvadném technickém a designovém stavu
bez zjevného poškození s odpovídající funkčností, kterou lze operativně vyzkoušet

a) v kontrole, zda montáží ostatních profesí (event. i podhledu a ostatních částí stavby) se
nezhoršil či dokonce nezamezil servis a obsluha daného prvku

b) v kontrole, zda zařízení je kompletní a zda nedošlo ke zcizení částí systému, které by
mohlo ohrozit kompletní zkoušky

c) v kontrole, zda vzduchové cesty jsou průchozí a zda nejsou znečištěné tak, že by mohly
nastat problémy při zprovoznění zařízení či při jeho následném provozu

Ověřovací zkoušky

V rámci těchto zkoušek musí být prokázáno, že zařízení vzduchotechniky a klimatizace po 
stránce výkonové je schopno splnit technické parametry, které jsou na něho kladené po 
stránce technické stanovené v zadávací projektové dokumentaci. 

Tyto ověřovací zkoušky budou spočívat v: 



UMG AV ČR Strana:  5 

BŘEZEN 2024 

a) hrubém zaregulování koncových prvků vzduchotechniky a klimatizace pro přívod a odvod
vzduchu, veškeré hodnoty budou zaneseny do protokolu o zaregulování, které dodavatel
předloží při kolaudaci. Při tomto zaregulování bude provedena i kontrola směru proudění
vzduchu z distribučních prvků.

b) Všechny systémy vytápění, chlazení, větrání, které upravují prostředí v zónách o celkové
ploše větší než 460 m2, budou zaregulovány dle platných předpisů a bude vypracována
zpráva o zaregulování systémů.

Kompletní zkoušky systémů vzduchotechniky a klimatizace 

Po skončení montáže dodávek vzduchotechnických a klimatizačních zařízení a veškerých 
navazujících profesí, které podporují a zajišťují funkci těchto zařízení, je nutno provést 
kompletní zkoušky, při kterých je nutno prokázat celkovou funkčnost zařízení.  Proto je 
nutné, aby si dodavatel zpracoval vlastní dokumentaci kompletního vyzkoušení, kterou 
schválí technický dozor investora. Minimální doba kompletního vyzkoušení bude nepřetržitě 
48 hodin.  

Tyto zkoušky musí probíhat nepřetržitě, v případě jejich přerušení z důvodu nefunkčnosti 
některých subsystémů je nutno celou zkoušku opakovat v celém rozsahu. 

Dále v rámci kompletního vyzkoušení bude provedeno zaškolení obsluhy o provozu a 
bezpečnosti práce investora či pracovníků vybrané servisní organizace. O provedení 
kompletních zkoušek a prokazatelném zaškolení obsluhy (vč. prezence proškolených osob 
vystaví zhotovitel protokoly. 

Dokumentace předávaná zhotovitelem při předávání díla 

Dokumentace skutečného provedení 

Do 90 dní po dokončení a předání systému vzduchotechniky bude vypracována 
dokumentace skutečného provedení a předána vlastníkovi objektu nebo jeho zástupci. Tato 
dokumentace obsahuje přinejmenším umístění a základní vlastnosti všech zařízení systému, 
schéma systému potrubí a popis potrubí s uvedenými dimenzemi a průtoky vzduchu či vody. 
Dokumentace skutečného provedení bude provedena jako nadstavba projektu pro provedení 
stavby s následujícími odlišnostmi: 

a) budou do ní zaneseny veškeré změny, které byly oproti projektu k provedení stavby
realizovány v dodavatelské dokumentaci

b) budou do ní zahrnuty veškeré změny, které byly provedeny v průběhu realizace stavby
c) výkresy budou zbaveny veškerých údajů, které jsou pro orientaci ve stavbě a pro

následný provoz a údržbu zbytečné a znepřehledňují dokumentaci (některé kóty důležité
pro montáž a výrobu, některé pozice části zařízení, které nemají vliv na pozdější provoz)

d) výkresová část bude přenesena do aktuálních stavebních podkladů
e) dokumentace bude doplněna převodními tabulkami tak, aby jednotlivé profesní projekty

bylo možno na sebe navázat

Provozní předpisy a návody k obsluze a údržbě

Součástí dokumentace předávané zhotovitelem při předávání díla budou veškeré potřebné 
dokumenty pro provoz, servis a obsluhu vzduchotechnických a klimatizačních zařízení. 
Provozní předpisy budou mimo jiné obsahovat: 

• Popis jednotlivých systémů vzduchotechnických a klimatizačních zařízení vč. popisu
umístění jejich hlavních komponentů.



UMG AV ČR Strana:  6 

BŘEZEN 2024 

• Veškeré jednoznačné údaje o umístění jednotlivých komponentů vzduchotechnických a
klimatizačních zařízení s jednoznačným kódováním odpovídající ostatním profesím,
zvláště měření a regulaci.

• Výkonové parametry jednotlivých zařízení.
• Plán údržby a servisu hlavních komponentů a komponentů vyžadující pravidelné revize.
• Chování obsluhy, údržby, servisu či pověřeného pracovníka  správy budovy v případě

havarijních situací vč. jejich analýzy.
• Definování a odstraňování jednotlivých závad vzduchotechnických a klimatizačních

zařízení pracovníky vlastní údržby.
• Schémata hlavních systémů.
• Návody na obsluhu a údržbu jednotlivých komponentů.
• Souhrnný seznam všech filtrů s uvedením čísla zařízení, rozměru a třídy filtru nejlépe v

přehledné tabulce

Protokoly a revizní zprávy

V rámci dokumentací, které zhotovitel předá investorovi, jsou i dokumentace, které bývají 
předmětem dokladové části kolaudace stavby. Jedná se především o: 

• Protokoly o měření výkonů vzduchotechnických zařízení
• Certifikace či prohlášení o shodě jednotlivých zařízení či jejich částí
• Protokoly o měření hlučnosti vzduchotechnických zařízení
• Revizní zprávy všech elektrospotřebičů vzduchotechnických a klimatizačních zařízení

Bezpečnost práce a ochrana zdraví při montáži a provozování 
vzduchotechnického a klimatizačního zařízení 

Při realizaci díla je nutno dodržovat veškeré platné předpisy ohledně bezpečnosti práce. 
Proto je nutné, aby montáž a dodávku vzduchotechniky prováděla odborná firma mající 
s montážemi obdobného charakteru zkušenosti, přičemž je nutné, aby příslušní pracovníci 
byli řádně proškoleni z hlediska bezpečnosti práce a z hlediska veškerých činností, které 
budou provádět. 
Provedení stavby i jednotlivých dílů vzduchotechniky musí umožňovat snadnou a bezpečnou 
obsluhu a údržbu. Jedná se hlavně o zařízení, která jsou umístěna na střeše, kde je třeba 
provést obslužné lávky, dále je třeba zajistit i bezpečný přístup ke všem částem systémů, 
které vyžadují pravidelnou údržbu a obsluhu. 
Obecně lze říci, že bude nutno při výstavbě i při provozování vzduchotechnických zařízení 
dodržet následující nejzákladnější platné zákonné předpisy: 

• Zákoník práce – zákon č. 262/2006 sb.
• Zákon č. 309/2006 Sb., o bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
• nařízení vlády 591/ 2006 o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na staveništích
• Zákon ČNR č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona č. 425/1990 Sb.,

zák.40/1994 Sb., zák. č. 203/1994 Sb., zák .č. 163/1998 Sb., zák .č. 71/2000Sb., zák
.č. 273/2000Sb., zák .č. 320/2002Sb., zák .č. 413/2005Sb., zák .č. 186/2006Sb., a
zákonem .č. 267/2006Sb.,

• Zákon č. 174/1968 SB., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce,
doplněný změnami 575/1990 Sb., 159/1992 Sb., 47/1994 Sb., 71/2000 Sb., 124/2000
Sb., 151/2002 Sb., 320/2002 Sb., 436/2004 Sb., 253/2005 Sb., 189/2008 Sb.,
223/2009 Sb., 341/2011 Sb.,

• Vyhláška č. 73/2010 Sb.o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení,
jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti (vyhláška
o vyhrazených elektrických technických zařízeních)



UMG AV ČR Strana:  7 

BŘEZEN 2024 

• Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce, doplněný změnami 230/2006 Sb., 264/2006
Sb., 213/2007 Sb., 362/2007 Sb., 294/2008 Sb., 382/2008 Sb., 281/2009 Sb.,
73/2011 Sb., 341/2011 Sb., 350/2011 Sb., 365/2011 Sb., 367/2011 Sb.

• Vyhláška č. 48/1982 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce, kterou se stanoví
základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, doplněná
změnami 324/1990 Sb., 207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb.

a dále navazující technické normy ČSN a ČSN EN. 

4 ZÁVĚR 
Tento projekt pro výběr zhotovitele obsahuje veškeré náležitosti dané legislativními 
požadavky na tento projektový stupeň a zohledňuje veškeré závěry z koordinačních porad, 
které byly prováděny v průběhu zpracování projektu a na které byl jeho zpracovatel přizván. 
V případě využití projektu k jiným účelům, nebere zpracovatel jakékoli záruky za případné 
škody vzniklé jeho využitím k účelu, pro který nebyl zpracován. 
Projektová dokumentace tvoří jeden celek a je nutno, zvláště při stanovení ceny se s ní 
komplexně seznámit. V případě, že ten, kdo s dokumentací pracuje, shledá určitou 
disproporci mezi jednotlivými částmi dokumentace (výkresová část, technická zpráva a 
specifikace), je nutno vzít v úvahu takovou variantu, za kterou dodavatel vzhledem ke své 
odbornosti a fundovanosti vezme plné garance. Totéž platí i o tom, když dodavatel zjistí 
určité řešení, za které nemůže vzít garance ve vztahu k požadovanému výsledku, v tomto 
případě je povinen v ceně počítat s nápravou tohoto řešení a eventuelně investora na tuto 
skutečnost upozornit. Před zahájením dodávek a montáží je nutno provést kontrolu, zda stav 
na stavbě odpovídá projektové dokumentaci. Bez této kontroly není možno brát záruky za 
škody vzniklé vynecháním této kontroly. 


